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PROGRAMI I KURSIT TË UNIFIKUAR
“INSTALIM I PANELEVE DIELLORE FOTOVOLTAIKE
(PK-E-3-24)
I. Profili profesional i instaluesit të paneleve diellore fotovoltaike
a)
Karakteristikat e instaluesit të paneleve diellore fotovoltaike
Instaluesi i paneleve diellore fotovoltaike është i aftë të kryejë detyra profesionale si i punësuar apo i vetpunësuar në ndërmarrje/biznese që kryejnë veprimtari të instalimeve të paneleve diellore fotovoltaike. Për realizimin me sukses të këtyre detyrave, instaluesi duhet që të zotërojë njohuri profesionale që kanë të bëjnë me konceptet dhe procedurat bazë, si dhe shprehi profesionale që lidhen me veprimtarinë profesionale të instaluesit të paneleve diellore fotovoltaike. Suksesi i instaluesit elektrik është i lidhur ngushtë dhe me sjellje (qëndrime) të tilla si: gjakftohtësia, shkathtësia, kujdesi, përqendrimi, mospërdorimi i pijeve alkoolike, korrektësia, disiplina etj., sjellje qё e ndihmojne atë të plotësojë kërkesat dhe përballojë vështirësitë e punës. 

b)
Mundësitë e punësimit dhe karriera profesionale e instaluesit të paneleve diellore 

fotovoltaike. 
Profesioni i instaluesit të paneleve diellore fotovoltaike është i lidhur ngushtë me procedurat 
e punës për instalimin, mirëmbajtjen dhe riparimin e rrjetit dhe elementeve të paneleve diellore fotovoltaike në ndërtesa dhe ambiente të ndryshme. Ai mund të punësohet ose 
vetpunësohet nё ndërmarrje ose biznese që kryejnë veprimtari profesionale në fushën e 
instalimit të paneleve diellore fotovoltaike, të shërbimeve të mirëmbajtjes dhe të tregtimit të 
pjesëve të impiantit fotovoltaik.
Me përvojë pune dhe me kualifikime shtesë mund të përparojë profesionalisht në instalimin e  impianteve diellore fotovoltaike. Më pas, nëpërmjet kualifikimit të mëtejshëm në shkollat profesionale apo trajnimit nëpërmjet punës, ai mund të ndërmarrë disa funksione mbikëqyrëse duke ngritur shkallët e karrierës si teknik i mesëm. Ndjekja e shkollës së lartë, çon në diplomimin e specialistëve të këtij profesioni në nivelin e inxhinierit elektrik. 

Për të zhvilluar aktivitet privat në fushën e instalimit dhe mirëmbajtjes të impianteve fotovoltaike  duhet regjistrimi për ushtrim aktiviteti si person fizik apo juridik, sipas rastit. 

Ky kurs i përgatit kursantët me kompetenca profesionale për të ushtruar veprimtari profesionale të përfshira në njësinë “Instalim i paneleve diellore”, me kod  7127.03 referuar Listës Kombëtare të Profesioneve

II. Kompetencat që fitojnë kursantët në përfundim të Kursit “Instalim i paneleve diellore fotovoltaike”.
Në përfundim të kursit “Instalim i paneleve diellore fotovoltaike”, kursantët do të jenë të aftë: të:

· Të lexojnë dhe përdorin dokumentacionin teknik për instalimet e impianteve diellore    
· fotovoltaike.
· Të bëjnë organizimin e punës në punimet e instalimit dhe mirëmbajtjes impianteve   fotovoltaike. 
· Të zbatojnë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit në mjediset e punës.

· Të përzgjedhin dhe pёrdorin veglat, pajisjet, instrumentat dhe materialet e punës.
· Të mirëmbajnë mjetet, materialet, veglat pajisjet dhe makineritë në mjedisin e punës.

· Të diskutojnë me klientin për llojin e instalimit dhe kërkesat e tij;
· Të ofrojnë këshilla teknike klientit për mirëmbajtjen e panelit fotovoltaik.
· Të realizojnë skema të lidhjes së paneleve fotovoltaike. 
· Të analizojnë objektin ku do kryhen instalimet e paneleve fotovoltaike; 

· Të kryejnë matje elektrike;

· Të kryejnë, matje shënime dhe kuotime për instalimet e paneleve fotovoltaike; 

· Të përcaktojnë radhën e punës për instalimet e paneleve fotovoltaike; 

· Të kryejnë punime përgatitore për instalimet e paneleve fotovoltaike; 
· Të vendosin konstruksione për instalimet e paneleve fotovoltaike;
· Të montojnë elementet e instalimit të paneleve fotovoltaike; 

· Të montojnë elementet e paneleve fotovoltaike;

· Të lidhin përcjellësit me elementet e impiantit PV;

· Të kryejnë kontrolle dhe riparime të paneleve fotovoltaike;

· Të kryejnë zëvendësime të elementeve të dëmtuara të paneleve fotovoltaike;
· Të kryejnë provën e instalimit të përfunduar;

· Të plotësojnë dokumentacionin teknik për punimet e kryera. 

· Të zbatojnë standardet  ndërkombëtare për instalimiin e impiantit fotovoltaik;

· Të komunikojnё me etikë profesionale;

III. Kërkesat e pranimit në Kursin “Instalim i paneleve diellore fotovoltaike”.
Pjesëmarrësit për kursin “Instalim të paneleve diellore fotovoltaike,  duhet të jeni mbi 18 vjeç dhe të kenë përfunduar arsimin e detyruar. 
IV. Kohëzgjatja e Kursit për “Instalim i paneleve diellore fotovoltaike”.

360 orë mësimore, ku

1 orë mësimore = 45 minuta 
V. Modulet e Kursit “Instalim i paneleve diellore fotovoltaike”
	Nr
	Titulli i Modulit
	Kodi
	Kohëzgjatja
	Rezultatet Mesimore

	1
	Hyrje në profesionin e instaluesit të paneleve diellore fotovoltaike
	MK-11-355-24
	60 orë mësimore 

Rekomandohet:

80% Teori

10% Praktikë
10% Vlerësime


	1. Kursanti përshkruan veçoritë e profesionit të instaluesit të paneleve diellore fotovoltaike.

2. Kursanti përshkruan veçoritë e klimës, rrezatimit diellor direkt dhe difuz.
3. Kursanti përshkruan parimin e punës dhe modulet e impiantit fotovoltaik.
4. Kursanti përshkruan inverterin, llojet e tyre dhe sistemin e akumulimit të energjisë.
5. Kursanti përshkruan llojet e impianteve të paneleve fotovoltaike dhe lidhjen e tyre me konsumatorin.

	2
	Përzgjedhja e tipit dhe elementeve të impiantit fotovoltaik
	MK-11-356-24
	60 orë mësimore 

Rekomandohet:

30% Teori

60% Praktikë

10% Vlerësime

	1. Kursanti shpjegon faktorët që ndikojnë në përzgjedhjen e elementeve të impianteve fotovoltaike.
2. Kursanti bën përzgjedhjen e elementeve të paneleve fotovoltaike dhe përcakton lidhjen midis tyre.

	3
	Instalimi i impianteve  fotovoltaike
	MK-11-357-24
	120 orë mësimore 

Rekomandohet:

10% Teori

80% Praktikë

10% Vlerësime 


	1. Kursanti parapërgatit vendin e montimit të impiantit fotovoltaik.
2. Kursanti monton panelet fotovoltaike.

3. Kursanti realizon lidhjen e impiantit të paneleve fotovoltaike në mënyrë ishullore paralel me rrjetin elektrik.
4. Kursanti kryen instalimin e impiantit fotovoltaik në mënyrë ishullore.


	4
	Verifikimi dhe kontrolli teknik i impianteve fotovoltaike
	MK-11-358-24
	60 orë mësimore
Rekomandohet:

10% Teori

80% Praktikë

10% Vlerësime
	1. Kursanti kryen verifikimin teknik të impianteve fotovoltaike.
2. Kursanti kryen kontrollin teknik të impianteve fotovoltaike.

	5
	Riparimi i defekteve të paneleve diellorë fotovoltaik

	MK-11-359-24
	60 orë mësimore

Rekomandohet:

10% Teori

80% Praktikë

10% Vlerësime


	1.  Kursanti verifikon defektet e mundshme    

     në intastalimin e panelit diellor
     fotovoltaik.
2.  Kursanti riparon defektet e mundshme ne  

     panelin fotovoltaik.
3.  Kursanti riparon defektet e mundshme në 
     bllokun e baterive.
4.  Kursanti riparon defektet e mundshme në   

     Inverter.
5. Kursanti riparon difektet e mundshme ne             

Kontroller.
6. Kursanti jep keshilla teknike klientit për   

      mirëmbajtjen e panelit diellor fotovoltaik.


VI. Vlerësimi dhe Çertifikimi
Kursantёt vlerësohen nga instruktorët e Kursit për të gjitha Rezultatet Mësimore që përmbajnë të gjitha Modulet e Kursit dhe nëse vlerësohen pozitivisht, futen nё Provimin pёrfundimtar teoriko-praktik. 

Nёse vlerёsohen pozitivisht edhe nё Provimin pёrfundimtar teoriko-praktik, kursantёt fitojnё Çertifikatën pёrkatёse qё njihet nga MEKI. 

VII. Përshkruesit e Moduleve të Kursit  “Instalim i paneleve diellore fotovoltaike”
1.Moduli “Hyrje në profesionin e instaluesit të paneleve diellore fotovoltaike
	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	HYRJE NË PROFESIONIN E INSTALUESIT TË PANELEVE DIELLORE FOTOVOLTAIKE

	MK-11-355-24

	Qëllimi i modulit

	
	Një modul teorik që i njeh kursantët me veçoritë e profesionit, me mjedisin, mjetet dhe materialet e punës të instaluesit të paneleve fotovoltaike, me rregullat e sigurisë dhe mbrojtjes së mjedisit, mbi parimin e punës dhe komponentët e paneleve fotovoltaike, mbi llojet e impianteve fotovoltaike dhe lidhjen e tyre me konsumatorin.


	Kohëzgjatja e modulit


	
	60 orë mësimore

Rekomandohet: 80% Teori; 10% Praktikë; 10% Vlerësime


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Kursantët duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar dhe të jenë mbi 18 vjeç

	Rezultatet e të nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1
	Kursanti përshkruan veçoritë e profesionit të instaluesit të paneleve diellore fotovoltaike.
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të argumentojë qëllimin dhe rëndësinë e punës së instaluesit në instalimin e paneleve fotovoltaike.
· të përshkruajë funksionet dhe veprimet kryesore të punës së instaluesit të paneleve fotovoltaike; 
· të përshkruajë kërkesat profesionale të instaluesit të paneleve fotovoltaike;
· të përshkruajë mundësitë e punësimit të instaluesit të paneleve fotovoltaike;
· të shpjegojë të drejtat dhe detyrimet e tij sipas kontratës së punës;
· të përshkruajë mjedisin e punës, mjetet, veglat dhe pajisjet që i nevojiten për instalimin e paneleve fotovoltaike;
· të mirëmbajë dhe sistemojë veglat, pajisjet dhe mjedisin e punës;

· të përshkruajë rregullat e komunikimit me etikë profesionale me klientët;

· të përshkruajë rregullat e mbrojtjes nga zjarri, nga rryma elektrike dhe punimet në çati;

· të përshkruajë rregullat e përdorimit të kutisë së ndihmës së shpejtë;
· të përshkruajë rregullat e sigurimit teknik në punë dhe rregullat e mbrojtjes së mjedisit;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje – përgjigje me gojë dhe me shkrim
· Vëzhgim me listë kontrolli


	RN 2 
	Kursanti përshkruan veçoritë e klimës, rrezatimit diellor direkt dhe difuz.
 Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë veçoritë dhe ndikimin e klimës

· të përshkruajë karakteristikat dhe efektet e rrezatimit diellor direkt dhe difuz;

· të përshkruajë karakteristikat dhe efektet e rrezatimit diellor mbi një sipërfaqe të rrafshët, horizontale dhe të pjerrët;
· të analizojë të dhënat për rrezatimin diellor
· të përshkruajë instrumentet e matjes të rrezatimit diellor;
· të përshkruajë dhe analizojë zonat klimaterike në Shqipëri, sasinë  dhe të dhënat e rrezatimit diellor për këto zona;
· të përshkruaje procesin e fotoefektit.

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje – përgjigje me gojë dhe me shkrim
· Vëzhgim me listë kontrolli


	RN 3 
	Kursanti përshkruan parimin e punës dhe modulet e  impiantit fotovoltaik. 
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet te jetë i aftë:
· të përshkruajë ndërtimin dhe funksionimin e komponentëve të impiantit PV, qelizën, modulin, panelin dhe rreshtin fotovoltaik;
· të përshkruajë veçoritë e ngarkesës DC dhe ngarkesës AC;

· të përshkruajë veçoritë e moduleve PV monokristalinë, polikristalinë, amorfe dhe mikroamorfe.

· të përshkruajë karakteristikat elektrike të moduleve PV;

· të përshkruajë  lidhjen e moduleve fotovoltaike në seri, paralel dhe në lidhje të përzier.
· të skicojë lidhjen e moduleve fotovoltaike në seri, paralel dhe në lidhje të përzier
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë dhe me shkrim.
· Vëzhgim me listë kontrolli


                                           
	RN 4
	Kursanti përshkruan inverterin, llojet e tyre dhe sistemin e akumulimit të energjisë. 
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë inverterat monofazore dhe inverterat 3-fazorë;
· të përshkruajë dhe skicojë lidhjen e inverterave sipas rreshtave në një linjë monofazore;
· të përshkruajë dhe skicojë lidhjen e inverterave sipas rreshtave në një linjë 3- fazore;

· të përshkruajë dhe skicojë lidhjen e inverterave të centalizuar;
· të përshkruajë sistemin e akumulimit të energjisë dhe bateritë. 
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë dhe me shkrim.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 5 
	Kursanti përshkruan llojet e impianteve të paneleve fotovoltaike  dhe lidhjen e tyre me konsumatorin.
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë veçoritë e llojeve të ndryshme të lidhjeve të impianteve PV me konsumatorin (lidhjen ishullore, paralel me rrjetin, etj).
· të shpjegojë ndikimin që ka këndi i orientimit dhe këndi i pjerrësimit të paneleve PV, në prodhimin e energjisë.

· të shpjegojë kuptimin e efiçiencës së impianteve PV dhe faktorët që ndikojnë;

· të përshkruajë përfitimet mjedisore nga prodhimi i energjisë elektrike me impiante PV.
· të përshkruajë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë instalimit, mirëmbajtjes dhe riparimit të impianteve PV
Instrumentet e vlerësimit:
· Pyetje - përgjigje me gojë dhe me shkrim.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore. 
· Instruktori i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shembuj të përzgjedhjes së impianteve PV si dhe të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shpjegime të ilustruara me material pamor dhe me objekte konkrete.
· Kursantët duhet të angazhohen në veprimtari konkrete në  mjediset e punës në kabinet për përshkrimin e parimit të punës dhe modulet e impiantit fotovoltaik, inverterin, llojet e tyre dhe sistemin e akumulimit të energjisë.
· Atyre duhet t’ju jepen detyra të ndryshme që të vëzhgojnë dhe analizojnë mjedisin, mjetet dhe veprimtaritë ku mbështetet puna e instaluesit të paneleve diellore fotovoltaike.
· Instruktori i praktikës duhet të nxisë nxënësit të angazhohen në diskutime për rastet e ndryshme që paraqiten në kontekstin e përzgjedhjes së llojeve të impianteve të paneleve fotovoltaike dhe lidhjen e tyre me konsumatorin.
· Gjatë vlerësimit të kursantëve duhet të vihet theksi tek verifikimi i shkallës së arritjes së njohurive dhe shprehive praktike që parashikohen në këtë modul.

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit, është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet si më poshtë:

· Klasë mësimore për trajtimin e aspekteve teorike të modulit.

· Dokumentacion teknik për llojet e impianteve të paneleve fotovoltaike dhe lidhjen e tyre me konsumatorin.
· Materiale të shkruara dhe materiale ilustruese në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.

· Regjistrime video me shembuj të sistemeve të paneleve PV.

· Pajisje matëse dhe kontrolluese për përcaktimin e pozicionit të panelit PV, duke përfshirë metër, niveltregues, busull etj.

· Modele ose makete panelesh PV sipas tipeve kryesore të tyre.

· Panele PV reale, të llojeve të ndryshme.

· Mjedise ku montohen panelet PV (strukturë çatie me trarë dhe lloje të ndryshme mbulimesh, si tjegulla të zakonshme, të valëzuara etj.).

· Materiale për montimin e paneleve PV, pllaka, vida, bulona, gozhdë, lloje të ndryshme kapësesh të atrecuara për montimin e tyre.

· Invertera me parametra të ndryshëm, përcjellësa dhe kabllo të ndryshëm, terminale përcjellësish të ndryshëm etj, për lidhjen e paneleve me inverterin dhe konsumatorin e improvizuar, silikon ose izolues tjetër.

· Modele baterish me kapacitete të ndryshme dhe solucione për bateritë.

· Aparate për matjen e rezistencës, tensionit, rrymës eletrike etj.

Pajisje sigurie, duke përfshirë shenja paralajmërimi, syze dhe doreza pune, kuti ndihme të shpejtë, pajisje për ngritje peshash, litarë sigurimi për punime në lartësi etj.


2. Moduli  ”Përzgjedhja e tipit dhe elementeve të impiantit fotovoltaik”
	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	PËRZGJEDHJA E TIPIT DHE ELEMENTEVE TË IMPIANTIT FOTOVOLTAIK 

	MK-11-356-24

	Qëllimi i modulit

	
	Një modul teorik që i njeh kursantët me faktorët që ndikojnë në përzgjedhjen e elementeve të impianteve fotovoltaik, qëllimin e instalimit të impiantit pv, kërkesën për energji të konsumatorit, mbi përfitimet mjedisore nga prodhimi i energjisë elektrike nga impiantet pv. 



	Kohëzgjatja e modulit


	
	60 orë mësimore

Rekomandohet: 80% Teori; 10% Praktikë; 10% Vlerësime


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Kursantët duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar dhe të jenë mbi 18 vjeç si dhe të kenë përmbushur modulin “Hyrje në profesionin e instaluesit të paneleve diellore fotovoltaike”.

	Rezultatet e të nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1
	Kursanti shpjegon faktorët që ndikojnë në përzgjedhjen e elementeve të impianteve fotovoltaike. 
Kriteret e vlerësimit: 

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të shpjegojë qëllimin e instalimit të paneleve fotovoltaike;

· të lexojë kërkesën për energji të objektit ku do të kryhet instalimi i paneleve fotovoltaike;

· të përcaktojë  pozicionimin e duhur të impiantit fotovoltaik;

· të kryejë llogaritje të thjeshta për këndin e orientimit dhe pjerrësimit të paneleve fotovoltaik;
· të shpjegojë parametrat teknike-fizike për vendosjen e paneleve fotovoltaike;
· të lexojë  katalogë dhe manuale të impinateve fotovoltaike;

· të përshkruajë humbjet e ndryshme të sistemit;
· të shpjegojë përfitimet mjedisore nga prodhimi i energjisë elektrike me impiante fotovoltaike;
· të përshkruajë standardet ndërkombëtare që i referohen paneleve fotovoltaike dhe instalimit të tyre.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Pyetje përgjigje me shkrim.


	RN 2 
	Kursanti bën përzgjedhjen e elementeve të paneleve fotovoltaike dhe përcakton lidhjen midis tyre. 
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të lexojë skemat dhe shënimet teknike - elektrike që lidhen me instalimin e paneleve fotovoltaike;
· të analizojë skemën e instalimit të impiantit fotovoltaike;
· të përcaktojë llojin e impiantit dhe llojet e paneleve fotovoltaik
· të përcaktojë dhe skicojë mënyrën e lidhjes së paneleve fotovoltaik ndërmjet tyre;

· të përzgjedhë inverterin dhe të percaktojë mënyrën e lidhjes me panelet fotovoltaike;

· të përzgjedhë sistemin e akumulimit dhe baterive;

· të përzgjedhë përcjellësat për lidhjen midis moduleve fotovoltaike dhe inverterave;
· të përcaktojë mënyrën e lidhjes së impiantit fotovoltaik me konsumatorin e energjisë elektrike;

· të kryejë përllogaritje të thjeshta ekonomike për kostot dhe efektivitetin e impianteve fotovoltaike.

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë instalimit, mirëmbajtjes dhe riparimit të impianteve fotovoltaike.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë dhe shkrim
· Vëzhgim me listë kontrolli


	Udhëzime për zbatimin e modulit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore. 
· Instruktori i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shembuj të përzgjedhjes së elementeve të impianteve fotovoltaike.
· Nxënësit duhet të angazhohen sa më shumë në veprimtari konkrete për përzgjedhjen e elementeve të paneleve fotovoltaike dhe të përcaktojnë lidhjen midis tyre.
· Ata duhet të praktikojnë si dhe të respektojnë standardet dhe rregullat e mbrojtjes në punë dhe të ruajtjes së mjedisit.

· Instruktori i praktikës duhet të nxisë nxënësit të angazhohen në diskutime për rastet e ndryshme që paraqiten në kontekstin e përzgjedhjes së elementeve të impianteve fotovoltaike.
· Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të zbatohet sa më shumë kontrolli i demonstrimit praktik të njohurive dhe aftësive të punës, të fituara prej tyre


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	     Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të   

     sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet si më poshtë:

· Klasë mësimore për trajtimin e aspekteve teorike të modulit.

· Dokumentacion teknik për përzgjedhjen e elementeve të impianteve fotovoltaike.
· Materiale të shkruara dhe materiale ilustruese për përzgjedhjen e elementeve të paneleve fotovoltaike.
· Regjistrime video me shembuj të elementeve të impianteve fotovoltaike.
· Pajisje matëse dhe kontrolluese për përzgjedhjen e elementeve të impianteve fotovoltaike. 
· Modele ose makete panelesh PV sipas tipeve kryesore të tyre.

· Panele PV reale, të llojeve të ndryshme.

· Aparate për matjen e rezistencës, tensionit, rrymës eletrike etj.




3.Moduli  “ Instalimi i impianteve fotovoltaike”
	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	INSTALIMI I IMPIANTEVE FOTOVOLTAIKE

	MK-11-357-24

	Qëllimi i modulit

	
	Një modul praktik që i njeh kursantët me ndërtimin, montimin, instalimin e impianteve fotovoltaike, si dhe i aftëson ata për të përzgjedhur, instaluar  impiante të tilla.



	Kohëzgjatja e modulit


	
	120 orë mësimore

Rekomandohet: 80% Teori; 10% Praktikë; 10% Vlerësime


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Kursantët duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar dhe të jenë mbi 18 vjeç si dhe të kenë përmbushur modulin “Hyrje në profesionin e instaluesit të paneleve diellore fotovoltaike”.

	Rezultatet e të nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1
	Kursanti parapërgatit vendin  e montimit të impiantit  fotovoltaik.

Kriteret e vlerësimit: 

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të analizojë objektin ku do të montohet impianti PV;
· të përcaktojë punimet e nevojshme, perforcimet,  për parapërgatitjen e vendit të punës;

· të përcaktojë rradhën e kryerjes së punimeve;
· të përzgjedhë mjetet, pajisjet, instrumentat e nevojshme për kryerjen e punimeve.
· të përzgjedhë materialet  e nevojshme për kryerjen e punimeve për përgatitjen e vendit të punës;
· të hartojë preventivin e materialeve;

· të kryejë përgatitjen paraprake të vendit ku do të montohet impianti PV;
· të përgatitë faturën për punën e kryer
· të zbatojë RST  dhe ruajtjes së mjedisit;
· të komunikojë me etikë profesionale dhe profesionalizëm me klientin
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Pyetje përgjigje me shkrim.


	RN 2 
	Kursanti monton panelet fotovoltaike
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të përzgjedhë dhe të vizatojë skemën e instalimit të impiantit PV;

· të përzgjedhë elementet dhe materialet e impiantit PV;

· të përcaktojë dimensionet e strukturave mbajtëse;

· të hartojë preventivin e materialeve;

· të përcaktojë distancëen e rreshtit nga rreshti të  strukturave mbajtëse; 

· të shënojë vendet e fiksimit të strukturave mbajtëse;

· të fiksojë strukturat mbajtëse;

· të zbatojë kushtet teknike  për raste të ndryshme të montimit të bazamenteve të paneleve PV (në çati, në soletë, në tokë, në fasadë etj.).

· të montojë panelet PV; 
· të përgatitë rrugët e kalimit të përcjellësve elektrikë;

· të shtrijë përcjellsit elektrikë;

· të lidhë modulet PV midis tyre me përcjellësit elektrikë sipas skemës së përzgjedhur;

· të përgatitë faturën për punën e kryer
· të zbatojë RST  dhe ruajtjes së mjedisit;

· të komunikojë me etikë profesionale dhe rofesionalizëm me klientin;
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Pyetje - përgjigje me shkrim.


	RN 3 
	Kursanti realizon lidhjen e impiantit të paneleve fotovoltaike në mënyrë ishullore paralel me rrjetin elektrik.
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:
· të përzgjedhë tipin e inverterit (njëfazorë ose trefazorë) sipas skemës;
· të montojë inverterin njëfazorë ose trefazorë

·  të kryejë shtrirjen e  përcjellësave elektrikë nga fusha e paneleve deri te inverteri;
· të montojë matësin e energjisë elektrike me dy drejtime
· të lidhë me përcjellës panelet me inverterin;
· të zbatojë procedurat e lidhjes së impiantit PV me konsumatorin për lidhjen paralel me rrjetin e energjisë elektrike;
· të kryejë veprimet përfundimtare të instalimit të impiantit PV.

· të kryejë matje, kontrolle të sakta gjatë instalimit të impiantit PV.

· të kryejë provën pa dhe me ngarkesë të impiantit PV të instaluar
· të kryejë  kolaudimet e rregullimet e mundshme.
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë instalimit të impiantit PV.

· të kryejë llogaritjen e kostos dhe të çmimit të impiantit PV të instaluar.

· të plotësojë dokumentacionin teknik dhe financiar për instalimin dhe për dorëzimin e impiantit PV.

· të këshillojë përdoruesit për mirëfunksionimin dhe mirëmbajtjen e impiantit PV

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.



	RN 4 
	Kursanti kryen instalimin e impiantit të paneleve fotovoltaike në mënyrë ishullore.
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të përzgjedhë tipin e inverterit (njëfazorë ose trefazorë) sipas skemës;

· të montojë inverterin njëfazorë ose trefazorë

·  të kryejë shtrirjen e  përcjellësave elektrikë nga fusha e paneleve deri te inverteri;

· të lidhe me përcjellës panelet me invertërin;

· të bëjë instalimin e elementeve të sistemit të akumulimit, sipas modeleve dhe kapaciteteve të baterive.

· të zbatojë procedurat për raste të ndryshme të lidhjes së impiantit PV me konsumatorin për lidhjen paralel me rrjetin etj
· të kryejë veprimet përfundimtare të instalimit të impiantit PV.

· të kryejë matje kontrolle të sakta gjatë instalimit të impiantit PV.

· të kryejë provën në ngarkesë të impiantit PV të instaluar, si dhe kolaudimet e rregullimet e mundshme.

· të tregojë kujdesin e duhur për veglat, instrumentet, pajisjet dhe materialet e punës.

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë instalimit të impiantit PV.

· të kryejë llogaritjen e kostos dhe të çmimit të impiantit PV të instaluar.

· të plotësojë dokumentacionin teknik dhe financiar për instalimin dhe për dorëzimin e impiantit PV.

· të këshillojë përdoruesit për mirëfunksionimin dhe mirëmbajtjen e impiantit PV

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë dhe me shkrim.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në repartin e praktikës së instalimeve të impianteve PV si dhe në objekte ku kryhen ose janë kryer instalime, mirëmbajtje dhe riparime të këtyre impianteve.
· Instruktori i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shembuj të përzgjedhjes së impianteve PV si dhe demonstrimet konkrete për instalimin në mënyrë ishullore paralel me rrjetin elektrik.
· Nxënësit duhet të angazhohen sa më shumë në veprimtari konkrete për instalimin, në mënyrë ishullore paralel me rrjetin elektrik të impianteve PV. Ata duhet të praktikojnë përdorimin e veglave dhe mjeteve për punimet e mësipërme, si dhe të respektojnë standardet dhe rregullat e mbrojtjes në punë dhe të ruajtjes së mjedisit.
· Instruktori i praktikës duhet të nxisë nxënësit të angazhohen në diskutime për rastet e ndryshme që paraqiten në kontekstin e instalimit të impiantit fotovoltaik në mënyrë ishullore.
· Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të zbatohet sa më shumë kontrolli i demonstrimit praktik të njohurive dhe aftësive të punës, të fituara prej tyre.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit, është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet si më poshtë:

· Mjedise për kryerjen e punimeve të instalimit, të paneleve PV (laboratore, reparte ose objekte reale).

· Dokumentacion teknik për instalimin e impiantit fotovoltaik në mënyrë ishullore të një impianti PV.

· Materiale të shkruara dhe materiale ilustruese në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.

· Regjistrime video me shembuj të instalimeve e impiantit fotovoltaik në mënyrë ishullore.
· Pajisje matëse dhe kontrolluese për verifikimin e mundësive të instalimit dhe për përcaktimin e pozicionit të panelit PV, duke përfshirë metër, niveltregues, busull etj.

· Modele ose makete panelesh PV sipas tipeve kryesore të tyre.

· Vegla dhe pajisje pune si, trapano elektrike dore, vidator me koleksion puntosh për punime të ndryshme, pajisje për ngjitje telash, pajisje me rrymë ajri, komplete kaçavidash, komplete çelësash fiso dhe kriketo për bulonat, komplet pincash, gërshërë, sharra, lima, zmerile, çekiçë, presë për terminalet e përcjellësave elektrike etj.

· Panele PV reale, të llojeve të ndryshme.

· Mjedise ku montohen panelet PV (strukturë çatie me trarë dhe lloje të ndryshme mbulimesh, si tjegulla të zakonshme, të valëzuara etj.).

· Materiale për montimin e paneleve PV, pllaka, vida, bulona, gozhdë, lloje të ndryshme kapësesh të atrecuara për montimin e tyre.

· Invertera me parametra të ndryshëm, përcjellësa dhe kabllo të ndryshëm, terminale përcjellësish të ndryshëm etj, për lidhjen e paneleve me inverterin dhe konsumatorin e improvizuar, silikon ose izolues tjetër.

· Modele baterish me kapacitete të ndryshme dhe solucione për bateritë.

· Aparate për matjen e rezistencës, tensionit, rrymës eletrike etj.

Pajisje sigurie, duke përfshirë shenja paralajmërimi, syze dhe doreza pune, kuti ndihme të shpejtë, pajisje për ngritje peshash, litarë sigurimi për punime në lartësi etj



4. Moduli “Verifikimi dhe kontrolli teknik i impianteve fotovoltaike”

	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	VERIFIKIMI DHE KONTROLLI TEKNIK  I IMPIANTEVE FOTOVOLTAIKE


	MK-11-358-24

	Qëllimi i modulit

	
	Një modul praktik që i njeh kursantët me verifikimin dhe kontrollin teknik të impianteve fotovoltaike, si dhe i aftëson ata për  kontrollin e impianteve pv


	Kohëzgjatja e modulit


	
	60 orë mësimore

Rekomandohet: 80% Teori; 10% Praktikë; 10% Vlerësime


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Kursantët duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar dhe të jenë mbi 18 vjeç si dhe të kenë përmbushur modulin “Hyrje në profesionin e instaluesit të paneleve diellore fotovoltaike”.

	Rezultatet e të nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1
	Kursanti kryen verifikimin teknik të impianteve fotovoltaike.

Kriteret e vlerësimit: 

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të kryejë verifikimin e instalimit të  moduleve fotovoltaike sipas udhëzimeve;
· të verifikojë mbrojtjen e linjave elektrike të paneleve fotovoltaike nga dëmtimet mekanike;

· të kontrollojë saktësine e montimit të automateve (magneto- termik dhe diferencialë);

· të kryejë verifikimin e instalimit të inverterit sipas udhëzimeve;

· të verifikojë testimin e instalimit të kryer nga një person i kualifikuar;
· të kryejë verifikimin e vazhdimësisë së përcjellësave të tokëzimit;

· të verifikojë vazhdimësine elektrike të qarkut DC dhe AC;

· të kryejë verifikimin e rezistencës së izolimit në qarqet elektrike të pv;
· të verifikojë polaritetin e stringjeve (+/-)
· të verifikojë tensionin DC në qark të hapur në module dhe stringje duke kontrolluar përshtatshmërinë me inverterin dhe pajisjet mbrojtëse;

· të verifikojë rrymën DC në qark të shkurtër në module dhe stringje duke kontrolluar përshtatshmërinë me inverterin dhe pajisjet mbrojtëse;

· të verifikojë frekuencen dhe tensionin AC në pikën e rrjetit ku lidhet impianti duke kontrolluar përshtatshmërinë me parametrat e inverterit; 
· të verifikojë përzgjedhjen e kabllove;
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Pyetje përgjigje me shkrim.

	RN 2 
	Kursanti kryen kontrollin teknik të impianteve fotovoltaike.
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të kryejë kontrollin e çkyçjes dhe funksionimit normal të automateve ( magneto-termik dhe diferencialë);

· të kontrollojë nëse linjat elektrike janë fiksuar në mënyrë të përshtatshme;

· të kryejë kontrollin e fikjes së inverterit mbas ndërprerjes së energjisë elektrike nga zbara e rrjetit AC;

· të kontrollojë nisjen e punës së inverterit mbasi kalojnë 60 sekonda nga rinisja e furnizimit me energji të zbarrës AC nga rrjeti;

· të kontrollojë instalimin e mbishkarkuesve në impiantin PV; 

· të mbikqyrë testimin e rezistencës së tokëzimit brenda vlerës së paracaktuar;

· të kryejë kontrollin e zbatimit të projektit;

· të kryejë testimin e funksionalitetit të sistemit ( ndezjen, fikjen e inverterave; kyçjen dhe shkyçjen e qarqeve; verifikimin e prodhimit te energjisë elektrike)
· të zbatojë RST  dhe ruajtjes së mjedisit;
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Pyetje - përgjigje me shkrim.


	Udhëzime për zbatimin e modulit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në repartin e praktikës së    instalimeve të impianteve PV si dhe në objekte ku kryhen ose janë kryer instalime, mirëmbajtje dhe riparime të këtyre impianteve.
· Instruktori i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e   

mundur shembuj të impianteve fotovoltaike si dhe demonstrimet  konkrete për kontrollin teknik të impianteve fotovoltaike.
· Ata duhet të praktikojnë përdorimin e veglave dhe mjeteve për kontrollin teknik të impianteve fotovoltaike si dhe të respektojnë standardet dhe rregullat e mbrojtjes në punë dhe të ruajtjes së mjedisit.
· Instruktori i praktikës duhet të nxisë nxënësit të angazhohen në diskutime për rastet e ndryshme që paraqiten në kontekstin e kontrollit teknik të impianteve fotovoltaike.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të zbatohet sa më shumë kontrolli i demonstrimit praktik të njohurive dhe aftësive të punës, të fituara prej tyre.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit, është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet si më poshtë:

· Mjedise për kryerjen e punimeve të kontrollit teknik të impianteve fotovoltaike (laboratore, reparte ose objekte reale).
· Dokumentacion teknik për kontrollin teknik të impianteve fotovoltaike.

· Materiale të shkruara dhe materiale ilustruese në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.
· Regjistrime video me shembuj të kontrollit teknik të impianteve fotovoltaike.
· Pajisje matëse dhe kontrolluese për verifikimin e mundësive të kontrollin teknik të impianteve fotovoltaike.

· Modele ose makete panelesh PV sipas tipeve kryesore të tyre.
· Vegla dhe pajisje pune si, trapano elektrike dore, vidator me koleksion puntosh për punime të ndryshme, pajisje për ngjitje telash, pajisje me rrymë ajri, komplete kaçavidash, komplete çelësash fiso dhe kriketo për bulonat, komplet pincash, gërshërë, sharra, lima, zmerile, çekiçë, presë për terminalet e përcjellësave elektrike etj.
· Panele PV reale, të llojeve të ndryshme.
· Mjedise ku montohen panelet PV (strukturë çatie me trarë dhe lloje të ndryshme mbulimesh, si tjegulla të zakonshme, të valëzuara etj.).
· Materiale për montimin e paneleve PV, pllaka, vida, bulona, gozhdë, lloje të ndryshme kapësesh të atrecuara për montimin e tyre.
· Invertera me parametra të ndryshëm, përcjellësa dhe kabllo të ndryshëm, terminale përcjellësish të ndryshëm etj, për lidhjen e paneleve me inverterin dhe konsumatorin e improvizuar, silikon ose izolues tjetër.
· Modele baterish me kapacitete të ndryshme dhe solucione për bateritë.
· Aparate për matjen e rezistencës, tensionit, rrymës eletrike etj.
· Pajisje sigurie, duke përfshirë shenja paralajmërimi, syze dhe doreza pune, kuti ndihme të shpejtë, pajisje për ngritje peshash, litarë sigurimi për punime në lartësi etj


5. Moduli “Riparimi i defekteve të paneleve diellorë fotovoltaikë”
	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	RIPARIMI I DEFEKTEVE TË PANELEVE DIELLORË FOTOVOLTAIKË


	MK-11-359-24

	Qëllimi i modulit

	
	Një modul praktik që i njeh kursantët me veçoritë dhe proçedurat e riparimit të defekteve të paneleve diellorë fotovoltaikë dhe i aftëson ata të kryejnë riparimet e defekteve të tyre.



	Kohëzgjatja e modulit


	
	60 orë mësimore

Rekomandohet: 80% Teori; 10% Praktikë; 10% Vlerësime


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Kursantët duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar dhe të jenë mbi 18 vjeç si dhe të kenë përmbushur modulin “Hyrje në profesionin e instaluesit të paneleve diellore fotovoltaike”.

	Rezultatet e të nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1
	Kursanti verifikon defektet e mundshme në instalimin e panelit diellor fotovoltaik.

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet te jete i aftë:

· të verifikojë rradhën e kontrollit dhe mirëmbajtjes së impiantit të panelit diellor fotovoltaik;
· të verifikojë mënyrat e kontrollit dhe matjeve të parametrave të punës së impiantit të panelit diellor fotovoltaik;

· të kontrollojë gjendjen teknike të pjesëve të impiantit të panelit diellor fotovoltaik.

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje – përgjigje me gojë.
· Vëzhgim me listë kontrolli sipas skemave 



	RN 2 
	Kursanti riparon defektet e mundshme në panelin fotovoltaik.

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë funksionimin e panelit fotovoltaik;

· të përzgjedhë drejt veglat dhe pajisjet per riparimin e  

   panelit fotovoltaik;

· të kontrollojë lidhjet e përcjellësave elektrikë;

· të kontrollojë vlerën e intesitetit të rrymës të prodhuar nga  

· paneli fotovoltaik,

· të kontrollojë vlerën e tensionit të prodhuar nga paneli   

· fotovoltaik,

· të krahasojë vlerën e fuqisë së momentit me atë të dhënë nga prodhuesi i panelit fotovoltaik,

· të bëjë zëvendësimin e panelit fotovoltaik nëse është e nevojshme,

· të riparojë defektet e panelit fotovoltaik në raste të jashtëzakonshme: në raste përmbytje, tërmeti, rrufeje dhe mbitensioni elektrik.

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje – përgjigje me gojë

· Vëzhgim me listë kontrolli sipas skemës së instalimit


	RN 3 
	Kursanti riparon defektet e mundshme në bllokun e baterive.

Kriteret e vlerësimit:
Kursanti duhet të jetë i aftë:
· të përshkruajë funksionimin e bllokut të baterive
· të përzgjedhë drejt veglat dhe pajisjet për riparimin e     

   bllokut të baterive.           

· të kontrollojë lidhjet e përcjellsave elektrike të kontrollerit   

   me bllokun e baterive me sy dhe instrument
· të kontrollojë lidhjet e përcjellsave elektrike të bllokut të    

   baterive me inverterin me sy dhe instrument
· të kryejë matje të sakta të rrymës dhe tensionit në bateri të    

   veçanta
· të analizojë gjendjen e çdo baterie në bllokun e baterive.

· të kryejë zevendësimin e baterisë së dëmtuar
· të kryejë provën e funksionimit të bllokut të baterive të    

   riparuar,

· të bëjë llogaritjet ekonomike dhe plotesimin e faturës për    

    riparimin e kryer
· të tregojë kujdesin e duhur për mjetet e punës
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik gjatë riparimit të  

   bllokut të baterive
· të zbatojë rregullat e mbrojtjes së mjedisit
Instrumentat e vleresimit

-  Pyetje pergjigje me goje
-  Vëzhgim me liste kontrolli


	RN 4 
	Kursanti riparon defektet e mundshme në inverter.

Kriteret e vlerësimit.

Kursanti duhet të jetë i aftë.

- të përshkruajë funksionimin e inverterit
- të përzgjedhë drejt veglat dhe pajisjet për riparimin e  

  inverterit.
- të kontrollojë lidhjet e përcjellsave elektrike të inverterit me  

  bllokun e baterive dhe të konsumatorëve me sy dhe  

  instrument
- të kryejë matje të sakta të tensionit në hyrje dhe në dalje të     

  inverterit
- të analizojë gjendjen e inverterit
- të kryejë zevëndesimin e inverterit nëse është e nevojshme,

- të kryejë provën e funksionimit të panelit diellor fotovoltaik     

  me inverterin e ndërruar
- të bëjë llogaritjet ekonomike dhe plotësimin e faturës për  

   riparimin e kryer
- të tregojë kujdesin e duhur për mjetet e punës
- të zbatojë rregullat e sigurimit teknik gjatë riparimit të    

  inverterit.
Instrumentat e vleresimit

-  Pyetje- përgjigje me gojë
-  Vëzhgim me liste kontrolli


	RN 5 
	Kursanti riparon defektet e mundshme në Kontroller.
Kriteret e vlerësimit:
Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë funksionimin e kontrollerit;

· të përzgjedhë drejt veglat dhe pajisjet per riparimin e kontrollerit;
· të kontrollojë lidhjet e përcjellësave elektrikë të kontrollerit me panelin fotovoltaik dhe me bllokun e baterive me sy dhe me instrument;
· të kontrollojë vlerën e tensionit në hyrje dhe në daljet e kontrollerit
· të analizojë gjëndjen e kontrollerit                                       
· të bëjë zevëndesimin e kontrollerit nëse ështe e nevojshme
· të kryejë provën e funksionimit të panelit diellor fotovoltaik me kontrollerin e ndërruar
· të bëjë llogaritjet ekonomike dhe plotësimin e faturës për riparimin e kryer
· të tregojë kujdesin e duhur për mjetet e punes
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik gjatë riparimit të kontrollerit             

Instrumentet e vlerësimit:

Pyetje – përgjigje me gojë

   Vëzhgim me listë kontrolli 


	RN 6 
	Kursanti jep këshilla teknike klientit për mirëmbajtjen e panelit diellor fotovoltaik.

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të japë këshilla të përgjithshme klientit pas përfundimit të instalimit të panelit diellor fotovoltaik 
· të njoftojë për çdo lloj defekti instaluesin e paneleve diellorë fotovoltaikë;

· të mos lejojë ndërhyrjen e personave të tjerë përveç instaluesit apo përfaqësues të tij.

· të japë këshilla specifike klientit për mirëmbajtjen e impiantit të paneleve diellorë fotovoltaikë të tipit:

· të kontrollojë herë pas here pastërtinë e sipërfaqeve të moduleve të panelit dhe t’i pastrojë ato nga gjethet, pluhurat etj
· të kontrollojë parametrat elementarë të impiantit fotovoltaik.

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje – përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit
	
	Ky modul duhet të trajtohet  në kabinetin e paneleve diellorë fotovoltaikë.

· Instruktori i praktikës duhet të perdorë sa me shumë të jetë e mundur shpjegime të ilustruara me materiale pamore dhe me objekte konkrete, si dhe demonstrime të defekteve të paneleve diellorë fotovoltaik.
· Kursantët duhet të angazhohen në veprimtari konkrete në mjediset e punës në kabinetet e instalimit të paneleve diellorë 

· Atyre duhet t’ju jepen detyra praktike për riparimin e defekteve të paneleve diellorë fotovoltaikë, fillimisht të mbikqyrur dhe më pas në mënyrë të pavarur.

· Kursantët duhet të nxiten që të diskutojnë në lidhje me detyrat që kryejnë dhe proçeset e punës që vëzhgojnë.

· Gjatë vlerësimit të kursantëve duhet të vihet theksi të verifikimi i shkallës së arritjes së njohurive dhe shprehive praktike që parashikohen në këtë modul.

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.



	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e mëposhtëm:

· Mjedise reale të punës në kabinete dhe biznese.

· Kompleti i materialeve, veglave, pajisjeve dheinstrumenteve të punës së instaluesit të paneleve diellorë fotovoltaikë në kabinet.

· Modelet e paneleve diellorë fotovoltaikë në kabinet.

· Katalogë, rregullore, manuale, udhëzues, materiale të shkruara, prospekte të firmave të ndryshme, grafikë pamore në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.
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